



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

“Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar as forças internas e ampliar a interlocução entre os parlamentares e a comunidade”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2014 – PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2014

Considerando o resultado da licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2014**, para futura e eventual aquisição do objeto licitado, conforme o **ANEXO I** do Edital, para atender a demanda da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, publicado no DOE/MT no dia 11/06/2014 pelo presente instrumento, a **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, situada no Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, Av. André Antônio Maggi S/N, Lote 06, Setor A, CPA, CEP 78.049-901, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ nº 03.929.049/0001-11, representada neste ato por seu Presidente, **Deputado ROMOALDO JUNIOR**, e pelo Primeiro Secretário, **Deputado MAURO SAVI**, e a empresa **SUPREMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA**, CNPJ **12.984.005/0001-85**, IE 13.409.293-7, localizada na Avenida Fernando Correa da Costa, 4664, Bairro: Jardim Petrópolis – CEP. 78.085-000 Cuiabá/MT, vencedora dos **ITENS** abaixo, do **PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2014**, com as quantidades e respectivo valor abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UND	VALOR EM R\$	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	LUPA DE BANCADA - Para uso em mesas e bancadas de trabalho. Aumento de 5 vezes. Lente de cristal de 125mm. Lâmpada fluorescente de 22w. Alimentação 110v. Com garra de fixação. Garantia mínima de 12 meses.	6	UND	1.080,00	6.480,00
02	DESUMIDIFICADOR DE AR - Compressor hermético. Externamente em chapa de aço com pintura epóxi. Reservatório para recolhimento de água. Umidostato automático que mantém a Umidade Relativa na porcentagem ideal (40 a 50%). Reservatório com dreno para escoamento direto. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	2.800,00	5.600,00
03	ASPIRADOR DE PÓ - Sistema de limpeza e higienização a seco, coletor de pó aqua-filtro com capacidade 4,50 litros; controle remoto de potencia, 03 estágios de filtração, filtro secundário, nível de ruído 69db, função de aromatização, peso: 5 kg, tubo de sucção. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	712,00	712,00
04	RELÓGIO TIMER - É um tipo de cronometro especializado, capaz de medir o tempo, com temporizador. Para ser usado em cima de bancada. Ele é usado para controlar a medição de tempo de um evento ou processo. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	760,00	1.520,00
05	ESPATULA TERMICA - Com controle eletrônico de temperatura. Temperatura ajustável. Voltagem 110V. potencia 60W. 04 ou 06 pontas ativas. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	1.280,00	2.560,00
06	ESTANTE MAPOTECA - Confeccionada em	1	UND	6.560,00	6.560,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

“Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar as forças internas e ampliar a interlocução entre os parlamentares e a comunidade”.

	chapas de aço de alta qualidade, com 10 gavetas para folhas padrão A1 (594×841), com articulador anti – dobra. Sistema de deslizamento com 04 rolamentos em aço, puxadores e porta – etiquetas (PVC) cromados, Fechadura com tranca simultânea. Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática. Medidas: Altura = 1290mm, Largura = 1200mm, Profundidade = 810mm. Garantia mínima de 12 meses.				
07	ESTANTE MAPOTECA - Confeccionada em chapas de aço de alta qualidade, com 05 gavetas para folhas padrão A1 (594×841), com articulador anti – dobra. Sistema de deslizamento com 04 rolamentos em aço, puxadores e porta – etiquetas (PVC) cromados, Fechadura com tranca simultânea. Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática. Medidas: Altura = 790mm, Largura = 1200mm, Profundidade = 810mm. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	3.680,00	3.680,00
08	MESA DE HIGIENIZAÇÃO DUPLA - Exaustor centrífugo, fabricado em PVC rígido, com rotor em fibra de vidro acoplado a um motor monofásico de 6 pólos ½ hp de 220 volts, dinamicamente balanceado e com capacidade de sucção de 50 mmca, com finalidade de sugar as sujidades dos documentos que estão sendo higienizados; e de proteção do ambiente e do operador . Velocidade de fluxo na entrada do Box 0.7 m/s. Nível de ruído 65 dB. 2 filtros em material sintético (poliéster), de fácil remoção, para limpeza periódica. 2 grelhas em PVC com estrutura de alumínio para garantir maior desempenho dos filtros. Tampas basculantes, em acrílico de 5 milímetros com filtro UV, fixadas com dobradiças de latão cromado. 4 rodízios giratórios com proteção de borracha, de 4 polegadas de diâmetro, sendo 2 com sistema de freio. Estrutura e tampo constituídos em madeira laminada, sendo a estrutura com revestimento externo em laminado melamínico texturizado e o tampo em laminado postforming texturizado, ambos na cor ovo. Dimensões externas: 70 x 120 x 147 centímetros de comprimento (frente), largura (lateral) e altura, respectivamente, sendo para cada operador: 70 cm de largura x 60 cm de profundidade. 2 luminárias de 15 watts. Painel com lâmpada piloto e chave para ligar com duas velocidades de fluxo V1 (menor velocidade) e V2 (maior velocidade) e posição central 0 (desligar). Posição dos operadores: frente a frente, ou seja, trabalham em lados opostos (independente). Para instalação: necessário somente ponto elétrico de acordo com a voltagem do equipamento 220 volts. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	14.640,00	14.640,00
09	MESA DE SUÇÃO - Altura: 90 cm, superfície	2	UND	13.040,00	26.080,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

“Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar as forças internas e ampliar a interlocução entre os parlamentares e a comunidade”.

	em aço inoxidável perfurado. Cuba com dreno para saída de líquido. Estrutura para suporte do sistema de sucção em madeira revestida externamente com material laminado. Sistema de sucção com aspirador 110 ou 220 V. locomoção através de rodízios, com freios. Equipamento utilizado para desacidificação de papel, eliminação de manchas, secagem de obras em papel, planificação de papeis abaulados ou marcados por dobras, etc. Garantia mínima de 12 meses				
10	MESA DE LUZ - Tampo de vidro temperado. Difusor de luz. Lâmpadas fluorescente. Dimensões: 75cm x 150 cm. Dimensões da área de luz: 70 cm x 145 cm. Utilizada para detectar orifícios e outros defeitos em livros, documentos, mapas e gravuras, possibilitando as devidas restaurações. Também utilizada como negatoscopio, para negativo de fotografias. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	6.800,00	13.600,00
11	PRENSA DE ENCAIXE - Confeccionada em madeira de lei. Guias e apoios em aço inox. Alterna com facilidade para trabalhos na horizontal e na vertical. Dimensões: larg. 63 cm, prof. 53 cm, altura da base: 90 cm. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	6.480,00	12.960,00
12	PRANCHAS DE PLANIFICAÇÃO - Confeccionada em madeira laminada especial, com as superfícies revestidas com laminado e bordas com pintura especial resistente à umidade. Dimensões: espessura 18mm, 80x50, 50x40 e 30x20. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	680,00	1.360,00
13	SECADORA DE PAPEIS - Utilizada para secagem de documentos, livros e papeis que passaram por banho de limpeza e umidade para planificação. Confeccionada em estrutura de alumínio, 21 bandejas em alumínio (80x150 cm), com malha em fio de nylon de 5cm x 5cm. Dimensões: 90x150x150cm. Locomoção através de rodízio giratórios sendo dois com freio. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	9.840,00	19.680,00
14	SELADORA - Desenvolvida para selar diversos tipos de plásticos inclusive filmes de poliéster. Comando através de pedal. Controle eletrônico de solda feito através de simples regulagem. Dimensões: 102x70x90cm. Comprimento Máximo de selagem: 100cm. Voltagem: 110/220 V. Confeccionada sobre base com pintura especial e tampo de madeira com superfície revestida com laminado. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	14.400,00	14.400,00
15	TERMO HIGROMETRO - Relógio termo-higrometro digital. Display de cristal líquido. Memória mínimo/Maximo. Faixa de umidade: 20 a 90%. Umidade relativa de 25 a 95%. Faixa de temperatura -50° a +70°C. função Máximo/mínimo. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	528,00	1.056,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

“Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar as forças internas e ampliar a interlocução entre os parlamentares e a comunidade”.

16	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Utilizado no preparo de material de velatura do papel, como a cola de metilcelulose e/ou a polpa de papel utilizada na recomposição das áreas perdidas do documento, ambas utilizados nas técnicas de preservação e restauração de documentos. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	1.240,00	1.240,00
17	BATEDEIRA - Utilizado no preparo de material de velatura do papel, como a cola de metilcelulose e/ou a polpa de papel utilizada na recomposição das áreas perdidas do documento, ambas utilizados nas técnicas de preservação e restauração de documentos. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	1.280,00	1.280,00
18	APARELHO DEIONIZADOR - Utilizado no preparo da água utilizada nos banhos para a limpeza, por via aquosa, da sujidade e acidez presentes nas fibras do papel. A água deve ser livre de impurezas e de partículas metálicas, assim se utiliza água deionizada. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	2.480,00	2.480,00
19	BALANÇA DE PRECISÃO DIGITAL - Utilizado na quantificação da massa dos componentes de uma fórmula e aferição de pesos, proporcionando meios de desenvolver corretamente uma formulação para atingir o objetivo esperado. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	2.640,00	2.640,00
20	BORRACHA ELETRICA - Utilizada para limpeza mecânica de papel, removendo as sujidades superficiais. Com controle da variação de velocidade. Fácil substituição das pontas de borracha, alimentação 110/220 v. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	1.240,00	2.480,00
21	ÓCULOS DE PROTEÇÃO - São óculos de segurança utilizados na prevenção de acidentes nos olhos contra agentes químicos e agentes físicos.	6	UND	28,80	172,80
22	AQUECEDOR DE ÁGUA (RABO QUENTE) - Serve para esquentar água.	1	UND	56,00	56,00
23	MEDIDOR PHMETRO OU MEDIDOR EM FITAS, CANETA - São instrumentos (eletrônicos ou não) utilizados para medir a alcalinidade ou acidez do papel. Garantia mínima de 12 meses.	1	UND	1.286,00	1.286,00
24	FERRO DE PASSAR - Utilizado para auxiliar na secagem e desamassar papéis. Ferro comum, utilizado para passar roupas. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	80,00	160,00
25	CUBAS PVC DIMENSÕES DE TAMANHO PARA FORMATO A3 E A4 - Utilizadas quando do processo de limpeza, por via aquosa, da sujidade e acidez presentes nas fibras do papel.	8	UND	888,90	7.111,20
35	Retorno sem fio - tipo de modulação : (pll) hi-fi stereo; separação de canais : >50db; consumo : 110 ma; potência : 500 mw; alcance : até 500 metros em área aberta (com antena interna fornecida) e até 2 quilômetros em área aberta (com antena externa).	5	UND	4.240,00	21.200,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

“Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar as forças internas e ampliar a interlocução entre os parlamentares e a comunidade”.

	antena externa não fornecida; tensão de alimentação : 9 volts (fonte de alimentação fornecida); frequência : de 87.5 à 108.0 mhz (ajustável); display de cristal líquido (iluminado); relógio e memória para 1 estação; modelo : tx850fm; dimensões : 106 mm largura x 38 mm altura x 124 mm profundidade. Garantia mínima de 12 meses.				
39	No ar – letreiro luminoso - características técnicas: tensão de alimentação 80-250 vac automático; frequência de rede 50/60 hz; consumo 2 watts; - vida útil dos led's acima de 100.000 horas; dimensões do acrílico 250 x 150 mm; - peso 0,5 kg; dimensões totais (axlpx) 230 x 345 x 28 mm; temperatura de funcionamento -10 A + 70 °C. Garantia mínima de 12 meses.	2	UND	2.664,00	5.328,00
44	Mini conversor sdi para analogico. converte de sdi para analogico em hd/sd; ntsc; pal. Unidade. Garantia mínima de 12 meses.	20	UND	3.840,00	76.800,00
46	Cabo de video com comunicação. rolo com 100 metros.	5	RL	648,00	3.240,00
47	Cabo para extensão emborrachado. rolo com 100 metros.	5	RL	680,00	3.400,00
51	Conectores p10 estereo. Pacote com 100 unidades.	5	PTC	1.200,00	6.000,00
52	Conectores p10 mono. Pacote com 100 unidades.	5	PTC	1.016,00	5.080,00
53	Conectores p2 estereo. Pacote com 100 unidades.	5	PTC	720,00	3.600,00
54	Conectores p2 mono. Pacote com 100 unidades.	5	PTC	592,00	2.960,00
55	Conectores canon femea. Pacote com 50 unidades.	5	PTC	1.024,00	5.120,00
56	Conectores canon macho. Pacote com 50 unidades.	5	PTC	1.184,00	5.920,00
57	Conectores bnc 75ohms. Pacote com 50 unidades.	5	PTC	656,00	3.280,00
58	BNC 75OHMS alicate de pressao compativel p/ climpar conectores bnc 75ohms. Unidade.	20	UND	632,00	12.640,00
59	Conectores rca femea. pacote com 50 Unidades.	5	PTC	120,00	600,00
60	Conectores rca macho. pacote com 50 Unidades.	5	PTC	119,80	599,00
61	Fita de limpeza de cabeçote de gravação mini dv. Caixa com 10 unidades.	10	CXA	1.296,00	12.960,00
VALOR GLOBAL					318.521,00

RESOLVEM registrar os preços, nas quantidades mínimas estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições e especificações estabelecidas no Instrumento Convocatório, e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, subsidiariamente a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Fica declarado que os preços registrados na presente ATA são válidos por 12 (doze) meses, no período de 09/07/2014 a 08/07/2015, podendo ser prorrogado o prazo de validade da proposta apresentada na licitação na modalidade de **Pregão Presencial Registro de Preços nº 008/2014**, de acordo com a legislação vigente. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Cuiabá-MT, 09 de julho de 2014.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

"Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar as forças internas e ampliar a interlocução entre os parlamentares e a comunidade".

12.984.005/0001-85
SUPREMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
SUPREMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

CNPJ 12.984.005/0001-85

Apartamento 103 - 1º Andar
Jacim Petrópolis - CEP: 78085-000

Homologamos a presente contratação e declaramos que a mesma atende ao disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 16, incisos I e II.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO CNPJ nº 03.929.049/0001-11	<u>DEPUTADOS – MESA DIRETORA</u>
	PRESIDENTE Romoaldo Junior: _____ 
	1º SECRETÁRIO Mauro Savi: _____ 